
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.331 Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 51, DE 17 DE MARÇO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2861, de 12 de janeiro de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2023 e, 
considerando o decreto n° 2952, de 17/03/2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 51, DE 17 DE MARÇO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREI-
RO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL

FEBOM

Investimentos 0,00 0,00 1.350.782,82 0,00 1.350.782,82

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 02755000023 0,00 0,00 159.500,00 0,00 159.500,00

 02759000041 0,00 0,00 61.282,82 0,00 61.282,82

Obras e Instalações

 02755000023 0,00 0,00 330.000,00 0,00 330.000,00

 02759000041 0,00 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SETRAN

Investimentos 0,00 0,00 680.000,00 0,00 680.000,00

Obras e Instalações

 02500000001 0,00 0,00 680.000,00 0,00 680.000,00

POLÍTICA SOCIAL

HOL

Investimentos 0,00 0,00 1.310.114,68 5.428.000,00 6.738.114,68

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 02500000001 0,00 0,00 1.310.114,68 5.428.000,00 6.738.114,68

SEASTER

Investimentos 0,00 0,00 16.860,80 0,00 16.860,80

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 62500000001 0,00 0,00 16.860,80 0,00 16.860,80

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 123.241,87 0,00 123.241,87

Despesas Ordinárias

 02700000006 0,00 0,00 123.241,87 0,00 123.241,87

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FUNDEB - SEDUC

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 29.779.091,00 15.446.387,00 45.225.478,00

Despesas Ordinárias

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) SEDUC

 01540000043 0,00 0,00 29.779.091,00 15.446.387,00 45.225.478,00

SECULT

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 4.500.000,00 0,00 4.500.000,00

Contrato Global

 02500000001 0,00 0,00 4.500.000,00 0,00 4.500.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Direitos Socioas-
sistenciais 0,00 0,00 140.102,67 0,00 140.102,67

SEASTER
 02700000006 0,00 0,00 123.241,87 0,00 123.241,87
 62500000001 0,00 0,00 16.860,80 0,00 16.860,80

Infraestrutura e 
Logística 0,00 0,00 680.000,00 0,00 680.000,00

SETRAN
 02500000001 0,00 0,00 680.000,00 0,00 680.000,00

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 34.279.091,00 15.446.387,00 49.725.478,00

FUNDEB - SEDUC
PROVISÃO 

RECEBIDA DO(A) 
SEDUC

 01540000043 0,00 0,00 29.779.091,00 15.446.387,00 45.225.478,00
SECULT

 02500000001 0,00 0,00 4.500.000,00 0,00 4.500.000,00
Saúde 0,00 0,00 1.310.114,68 5.428.000,00 6.738.114,68
HOL

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 02500000001 0,00 0,00 1.310.114,68 5.428.000,00 6.738.114,68
Segurança Pública 0,00 0,00 1.350.782,82 0,00 1.350.782,82

FEBOM
 02755000023 0,00 0,00 489.500,00 0,00 489.500,00
 02759000041 0,00 0,00 861.282,82 0,00 861.282,82

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
01540000043 - Fundo de 
Manutenção e Desenv. da 

Ed. Básica e Valorização dos 
Profissionais de Educação - 

FUNDEB Ret

0,00 0,00 29.779.091,00 15.446.387,00 45.225.478,00

02500000001 - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 6.490.114,68 5.428.000,00 11.918.114,68

02700000006 - Recursos Pro-
venientes de Transferências 

- Convênios e Outros
0,00 0,00 123.241,87 0,00 123.241,87

02755000023 - Recursos 
Provenientes de Alienação 

de Bens
0,00 0,00 489.500,00 0,00 489.500,00

02759000041 - Recursos 
Próprios do Fundo de Investi-
mento de Segurança Pública

0,00 0,00 861.282,82 0,00 861.282,82

62500000001 - Recursos de 
Contrapartida de Convênios 0,00 0,00 16.860,80 0,00 16.860,80

TOTAL 0,00 0,00 37.760.091,17 20.874.387,00 58.634.478,17

Protocolo: 916708

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 164 DE 17 DE MARÇO 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020;
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.741, de 19/04/2017, publica-
do no DOE n° 33.358, de 20/04/2017 e as alterações previstas no Decreto 
nº 261/2019, que disciplinam o Processo Seletivo Simplificado – PSS, para 
contratação de servidor temporário, prevista no art. 36, da Constituição do 
Estado do Pará, no âmbito da Administração Direta, Autarquias e Funda-
ções Públicas;
CONSIDERANDO os termos da autorização da Secretaria de Estado de Pla-
nejamento e Administração – SEPLAD, constante nos autos do Processo 
Administrativo Eletrônico n° 2022/1596039 (PAE), de 14/12/2022;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Memorando n° 81/2023 GAPRE – 
IGEPREV de 16/03/2023, no tocante à substituição de servidor para com-
por a Comissão Responsável pelo Processo Seletivo Simplificado – PSS, 
nos autos do Processo Administrativo Eletrônico n° 2023/309595 (PAE), 
de 16/03/2023;


